
 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,DELLA QUALITA' AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE   GENERALE   PER   LA   PROMOZIONE   DELLA   QUALITA'  AGROALIMENTARE E DELL'IPPICA 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

Prot. n. 12296 del 19/02/2016 

 

Visto il d.lgs 29 ottobre 1999, n. 449 "Riordino dell'Unione Nazionale Incremento Razze Equine 

(UNIRE), a norma dell'art. 11 della Legge 15 marzo 1997 n. 59"; 

 

Visto il decreto-legge 24 giugno 2003, n. 147 convertito in legge 1 agosto 2000, n. 200, recante 

"Proroga di termini e disposizioni urgenti ordinamentali"; 

 

Vista la legge 15 luglio 2011, n. 111 istitutiva dell'ASSI - Agenzia per lo sviluppo del settore 

ippico, quale successore ex lege dell'UNIRE; 

 

Vista la legge 7 agosto 2012, n. 135 di conversione con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 

2012, n. 95, recante "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 

servizi ai cittadini (nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 

bancario)";  

 

Visto l'art. 23 quater, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, come modificato dalla legge 

di conversione 135 del 2012, che stabilisce la soppressione dell'ASSI ed il trasferimento delle 

funzioni alla stessa attribuita dalla normativa vigente al Ministero delle Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali ed all'Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

 

Visto l'art. 1 del Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, di concerto 

con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, in data 31 gennaio 2013 registrato alla Corte dei 

Conti il 25 febbraio 2013 reg. 2 fgl. 215 con il quale sono state attribuite dal Ministero delle 

Politiche Agricole Alimentari e Forestali le funzioni già riconosciute all'ASSI dalla vigente 

normativa ad eccezione delle competenze relative alla certificazione delle scommesse sulle corse 

dei cavalli ai fini del pagamento delle vincite dovute agli scommettitori che, a far data dall'adozione 

del medesimo decreto,vengono affidate all'Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

 

Visto il D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105 rubricato “Regolamento recante organizzazione 

Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali a norma dell’art. 2 comma 10 ter del 

decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 

135” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 218 17/9/2013; 

 
 

 



 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,DELLA QUALITA' AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE   GENERALE   PER   LA   PROMOZIONE   DELLA   QUALITA'  AGROALIMENTARE E DELL'IPPICA 

 

 

Visto, in particolare, l’art. 3 del precitato Regolamento con il quale le funzioni già riconosciute 

all’ex ASSI sono state affidate alla Direzione per la promozione della qualità agroalimentare e 

dell’ippica nell’ambito del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, 

ippiche e della pesca; 
 

Visto il D.P.C.M. 24 gennaio 2014, registrato dalla Corte dei Conti il 5 marzo 2014 foglio 926, con 

il quale il Dott. Emilio Gatto è stato nominato Direttore Generale della Direzione Generale per la 

promozione agroalimentare e dell’ippica; 

 

Visto l’art. 7, comma 2, del precitato d.lgs. 449/1999, il quale comprende nei compiti istituzionali 

dell’UNIRE il controllo e la disciplina delle corse, affidando alla stessa Unione la 

regolamentazione, l’organizzazione e la gestione delle strutture disciplinari; 

 

Visto l’art. 4 del Regolamento di disciplina dell’UNIRE adottato con deliberazione commissariale 

n. 98 del 20 novembre 2001 e approvato con decreto ministeriale del 19 marzo 2002 e s.m.i, 

concernente i giudici ippici; 

 

Visti gli artt. 77, 78, 79 e 80  del Regolamento delle corse al trotto dell’incorporato Ente Nazionale 

Corse al Trotto (ENCAT) in materia di vigilanza delle corse; 

 

Visto il decreto del Ministro n. 11930 del 23 febbraio 2015, pubblicato nella G.U.n° 69 del 24 

marzo 2015 con cui è stato istituito il  “Registro dei funzionari di gara e dei veterinari addetti al 

controllo e disciplina delle corse ippiche e delle manifestazioni del cavallo da sella organizzate dal 

Mi.P.A.A.F. ai sensi dell’art. 2, comma 1, del D.Lgs. n. 449/1999 e successive modifiche ed 

integrazioni”; 

 

Visto, in particolare, l’art. 16 del precitato Regolamento che prevede tra i compiti della PQAI 

quello di provvedere alla valutazione dei funzionari di gara secondo criteri e metodologie che 

assicurino l'oggettività e la trasparenza dei giudizi;  
 

Visto il decreto 89150 del 30 dicembre 2015 che ha approvato il sistema di valutazione dei 

funzionari di gara di cui al D.M. 11930 del 23 febbraio 2015; 
 

Considerato che il processo di valutazione prevede l'individuazione dei soggetti valutatori tra 

coloro che abbiano ricoperto compiti di addetto al controllo disciplinare delle corse;  

 

Ravvisata la necessità di procedere ad una valutazione per i funzionari di gara del settore trotto e ad 

una valutazione per i funzionari di gara delle corse al galoppo stante la distinta specificità di ognuno 

di questi settori; 



 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,DELLA QUALITA' AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE   GENERALE   PER   LA   PROMOZIONE   DELLA   QUALITA'  AGROALIMENTARE E DELL'IPPICA 

 

Ritenuto, pertanto, di avviare due procedure di ricerca (una per il settore trotto e l’altra per il 

settore galoppo) per l’individuazione delle figure di valutatori seguendo quanto riportato nel sistema 

di valutazione approvato dall'Amministrazione 

 

 

DECRETA 
 

Art. 1 - di avviare una  procedura di ricerca per l’individuazione di soggetti valutatori tra coloro che 

abbiano ricoperto compiti di addetto al controllo disciplinare delle corse al trotto, secondo le 

modalità stabilite dal bando allegato che forma parte integrante del presente decreto. 

Art. 2 - di avviare una procedura di ricerca per l’individuazione di soggetti valutatori tra coloro che 

abbiano ricoperto compiti di addetto al controllo disciplinare delle corse al galoppo, secondo le 

modalità stabilite dal bando allegato che forma parte integrante del presente decreto 

 

 

 

Il Direttore Generale   

    F.to  Emilio Gatto 



 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,DELLA QUALITA' AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE   GENERALE   PER   LA   PROMOZIONE   DELLA   QUALITA'  AGROALIMENTARE E DELL'IPPICA 

 

 

AVVISO DI RICERCA DI VALUTATORI TROTTO  

 

 

Art. 1 

 

1. E’ indetta una procedura finalizzata all’individuazione di tre valutatori previsti dal decreto 89150 

del 30 dicembre 2015, che ha approvato il sistema di valutazione dei funzionari di gara di cui al 

D.M. 11930 del 23 febbraio 2015. 

2. I criteri per la scelta dei candidati sono il livello di conoscenza sul piano lavorativo degli addetti 

al controllo disciplinare funzionanti negli ippodromi in attività, l'assenza di rapporti di parentela o 

affinità sino al quarto grado con i soggetti oggetto di valutazione, l'esperienza di valutazione, la 

coerenza del curriculum personale con le caratteristiche del sistema di valutazione e le competenze 

informatiche per la gestione delle attività. 

 

Art. 2 

 

1. La partecipazione alla presente selezione è riservata a soggetti che alla data di scadenza del 

termine utile per la presentazione della domanda di ammissione alla procedura in oggetto abbiano 

ricoperto compiti di addetto al controllo disciplinare delle corse. 

2. L’individuazione delle suddette professionalità avverrà ad opera di apposita Commissione 

esaminatrice nominata con successivo provvedimento del Direttore Generale, attraverso la 

valutazione comparativa di ciascun partecipante rispetto ai criteri di cui all’articolo 1.  

3. Per lo svolgimento di dette attività di valutazione saranno riconosciuti soltanto i rimborsi delle 

spese di viaggio e alloggio alle condizioni e nei limiti fissati dall’Amministrazione per tutti gli altri 

incaricati del controllo e disciplina delle corse, così come previsto dagli artt. 3 e 4 della 

sopraindicata deliberazione commissariale n. 20 del 2 aprile 2012. 

 

 

Art. 3 

 

1. Gli interessati dovranno far pervenire apposita richiesta, redatta in carta semplice e debitamente 

firmata in originale corredata, a pena di decadenza, da curriculum professionale di cui all'art. 2, 

comma 3 entro e non oltre le ore 12.00 del 7 marzo 2016 presso il MINISTERO DELLE 

POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI – DIPARTIMENTO DELLE 

POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA 

PESCA – DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA 

QUALITA’AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA – VIA XX SETTEMBRE, 20 00187 ROMA. 

 



 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,DELLA QUALITA' AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE   GENERALE   PER   LA   PROMOZIONE   DELLA   QUALITA'  AGROALIMENTARE E DELL'IPPICA 

 

Le domande potranno essere inviate anche tramite posta elettronica al seguente indirizzo 

aoo.saq.@pec.politicheagricole.gov.it . 

 

Eventuali chiarimenti e informazioni potranno essere richiesti al numero al signor Luca Porrozzi al 

numero 0646654033 oppure al seguente indirizzo e-mail l.porrozzi@politicheagricole.it 

 

Il Direttore Generale   

  F.to Emilio Gatto 

 

mailto:aoo.sag.@pec.politicheagricole.gov.it


 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,DELLA QUALITA' AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE   GENERALE   PER   LA   PROMOZIONE   DELLA   QUALITA'  AGROALIMENTARE E DELL'IPPICA 

 

 

AVVISO DI RICERCA DI VALUTATORI GALOPPO  

 

 

Art. 1 

 

1. E’ indetta una procedura finalizzata all’individuazione di quattro valutatori di cui uno con 

funzioni di valutatore aggiunto previsti dal decreto 89150 del 30 dicembre 2015, che ha approvato il 

sistema di valutazione dei funzionari di gara di cui al D.M. 11930 del 23 febbraio 2015. 

2. I criteri per la scelta dei candidati sono il livello di conoscenza sul piano lavorativo degli addetti 

al controllo disciplinare funzionanti negli ippodromi in attività, l'assenza di rapporti di parentela o 

affinità sino al quarto grado con i soggetti oggetto di valutazione, l'esperienza di valutazione, la 

coerenza del curriculum personale con le caratteristiche del sistema di valutazione e le competenze 

informatiche per la gestione delle attività. 

 

Art. 2 

 

1. La partecipazione alla presente selezione è riservata a soggetti che alla data di scadenza del 

termine utile per la presentazione della domanda di ammissione alla procedura in oggetto abbiano 

ricoperto compiti di addetto al controllo disciplinare delle corse. 

2. L’individuazione delle suddette professionalità avverrà ad opera di apposita Commissione 

esaminatrice nominata con successivo provvedimento del Direttore Generale, attraverso la 

valutazione comparativa di ciascun partecipante rispetto ai criteri di cui all’articolo 1.  

3. Per lo svolgimento di dette attività di valutazione saranno riconosciuti soltanto i rimborsi delle 

spese di viaggio e alloggio alle condizioni e nei limiti fissati dall’Amministrazione per tutti gli altri 

incaricati del controllo e disciplina delle corse, così come previsto dagli artt. 3 e 4 della 

sopraindicata deliberazione commissariale n. 20 del 2 aprile 2012. 

 

 

Art. 3 

 

1. Gli interessati dovranno far pervenire apposita richiesta, redatta in carta semplice e debitamente 

firmata in originale corredata, a pena di decadenza, da curriculum professionale di cui all'art. 2, 

comma 3 entro e non oltre le ore 12.00 del 7 marzo 2016 presso il MINISTERO DELLE 

POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI – DIPARTIMENTO DELLE 

POLITICHE COMPETITIVE, DELLA QUALITA’ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA 

PESCA – DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA 

QUALITA’AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA – VIA XX SETTEMBRE, 20 00187 ROMA. 

 



 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,DELLA QUALITA' AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE   GENERALE   PER   LA   PROMOZIONE   DELLA   QUALITA'  AGROALIMENTARE E DELL'IPPICA 

 

Le domande potranno essere inviate anche tramite posta elettronica al seguente indirizzo 

aoo.saq.@pec.politicheagricole.gov.it . 

 

Eventuali chiarimenti e informazioni potranno essere richiesti al numero al signora Patrizia Spanu 

al numero 0646656266 oppure al seguente indirizzo e-mail p.spanu@politicheagricole.it 

 

 Il Direttore Generale   

   F.to Emilio Gatto 

 
 

mailto:aoo.sag.@pec.politicheagricole.gov.it

